
Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 1 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 
 

 PORTARIA nº 031-A/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E :  

DESIGNAR, o servidor PEDRO 

RICARDO DE FREITAS SANTOS, Auxiliar 

Administrativo, matrícula 234, para exercer a 

função de AGENTE EXPEDIDOR DE 

DOCUMENTOS, cumulativa  com as que já exerce, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 032/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor PEDRO ANISIO 

VICENTE DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇO 

ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

PORTARIA nº 033/2017 
 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 2 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

NOMEAR, o Senhor RAMON 

SANTOS DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de CHEFE DO NÚCLEO DE 

INFORMÁTICA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 034/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JORGE 

ERIVALDO DE OLIVEIRA COSTA, para exercer o 

Cargo Comissionado de CHEFE DO NÚCLEO DO 

CEMITÉRIO PÚBLICO, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 035/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora FABIANA DA 

SILVA FERNANDES, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORIA ESPECIAL 

PARA ÁREA DA SAÚDE, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 036/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor ADAILTON 

FELIX DE ABREU, para exercer o Cargo 

Comissionado de COORDENADOR DE CURSOS 

PROFISSIONALIZANTES E 

APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL, servindo-lhe 

de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017.  

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 3 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 
PORTARIA nº 037/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora JOSIMERE 

LÁZARO DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 038/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor ERNANDES 

LUIS LEAL DE LIMA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETOR ADMINISTRATIVO 

DO HOSPITAL, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 039/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor LUCAS 

ROGERIO PEREIRA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 040/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora REGINA LÚCIA 

SOUZA DE LIMA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA ESCOLAR, 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 4 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 041/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora GERLANE 
MAYARA DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo 
Comissionado de DIRETORA ESCOLAR, 
servindo-lhe de título a presente portaria, até 
ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 042/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora ROSE DE LIMA 

CEZAR, para exercer o Cargo Comissionado de 

DIRETORA ESCOLAR, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 043/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora JACIELLY 

FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 5 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 044/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora LEDNA MARIA 

JERÔNIMO FERNANDES, para exercer o Cargo 

Comissionado de COORDENADORA GERAL 

DOS PSFs, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 045/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor LEILSON DOS 

SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

PORTARIA nº 046/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora PRISCILLA 

BONIFACIO BORGES DE MORAES, para exercer 

o Cargo Comissionado de DIRETORA ADJUNTA, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 047/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor RAFAEL 

BRUNO GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 6 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Comissionado de COORDENADOR DO 

PROGRMA BOLSA FAMÍLIA, servindo-lhe de 

título a presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

PORTARIA nº 048/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora JOSEFA 

SOBRAL DA ROCHA, para exercer o Cargo 

Comissionado de CHEFE DE SEÇÃO DE 

MATADOURO, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 049/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor LUIS GONZAGA 

PEREIRA, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR ESPECIAL, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 050/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor RAUL ALYSON 

DE OLIVERIRA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 7 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 051/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora IRACEMA 

BEZERRA DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA ADJUNTA, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 052/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora JANICE DA 

COSTA REIS, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSORA ESPECIAL DA ÁREA DE 

SAÚDE, servindo-lhe de título a presente portaria, 

até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 053/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora MARIA 

ÂNGELA DA SILVA MEDEIROS, para exercer o 

Cargo Comissionado de ASSESSORA PARA 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 054/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 8 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

NOMEAR, a Senhora MARIA 

RAIANE SILVINO BEZERRA, para exercer o 

Cargo Comissionado de ASSESSORA ESPECIAL 

DA ÁREA DE SAÚDE, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 055/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor ELIAS NUNES 

DE LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR ESPECIAL, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 056/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 

inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor MANOEL 

MESSIAS FERREIRA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

 

PORTARIA nº 057/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora FRANCINEIDE 

DOS SANTOS RODRIGUES, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 9 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 058/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora VANESSA 

CLEMENTINO DOS SANTOS, para exercer o 

Cargo Comissionado de ASSESSORA ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 059/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 

e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora ELIANE 

CRISTINA LEAL SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de SECRETARIA ADJUNTA DA 

SAÚDE, servindo-lhe de título a presente portaria, 

até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 060/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JOSÉ IVANILDO 

MARQUES DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de SECRETARIO ADJUNTO DE 

AGRICULTURA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 061/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 10 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor HERRISON 

FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 062/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora JUCILAY 

DUARTE SANTANA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 063/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora CRISTIANE 

SANTANA SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA ESPECIAL DA 

ÁREA DE SAÚDE, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 064/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor ADOLFO 

MASSA CALDEIRA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DA 

ÁREA DE SAÚDE, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 11 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 065/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JOSE 

ROBERTO DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 065/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JOSE 

ROBERTO DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 066/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor MARINESIO 

MELO DE LIMA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 067/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 12 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JOSE 

ALEXANDRE DA SILVA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 068/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor SÉRGIO 

FIDÉLIS, para exercer o Cargo Comissionado de 

ASSESSOR ESPECIAL, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 069/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 

inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor ANTONIO 

RIBEIRO DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 
PORTARIA nº 070/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor WILSON DE 

SOUSA DUARTE, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 13 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 071/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68,  
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 
 

Considerando a necessidade do serviço 

laboral de Guarda Municipal junto ao prédios 
públicos do município a fim do atendimento aos 
munícipio. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Fica revogado na presente data a 

portaria 045/2007 que designou servidor Josenildo 

Rodrigues de Freitas, para exercer funções 

laborais no Fórum Municipal de Serraria. 

Art. 2º Fica convocado o servidor municipal 

para o exercício de suas funções anteriores junto á 

secretária municipal de administração. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA Nº. 072/2017 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 77, 
da Lei Complementar Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

CONCEDER LICENÇA SEM 

VENCIMENTOS, para tratar de assuntos de 

interesses particulares, por um período de até 02 

(dois) anos, aos servidores abaixo relacionados: 

 

 

 

 

Nos termos do art. 77, parágrafo 1º, da 

Lei Complementar Municipal no 01/93, as licenças 

ora concedidas poderão ser interrompidas a 

qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 

interesse da administração. Publique-se e registre-

se nas fichas funcionais. 

Gabinete do Prefeito de Arara, em 01 

de fevereiro de 2017.  

 

PORTARIA Nº. 073/2017 

 

NOME MATRÍ
CULA 

INÍCIO 

Marivan Francisco 
Antão 1494 02/01/2017 

Maria da Piedade de 
Oliveira Gomes 1590 09/01/2017 

José Pedro dos 
Santos Júnior 1603 16/03/2017 

Francisco Carmenato 
Oliveira Gomes 1074 31/01/2017 

Cícero Borges de 
Almeida 1523 30/01/2017 

Railda Maria dos 
Santos 309 01/02/2017 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 14 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

 

NOMEAR, o Senhor RONALDO 

PEREIRA DA SILVA para exercer o Cargo 

Comissionado de CHEFE DE GABINETE DO 

PREFEITO, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 074/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JOSÉ CARLOS 

DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 075/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora ADRIANA 

SOBRAL DA ROCHA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 076/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 15 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

NOMEAR, o Senhor RENATO 

RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o Cargo 

Comissionado de COORDENADOR DO EJA, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 077/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008 e alterações 
posteriores. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora ALINE MATOS 

OLIVEIRA CRUZ, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA DA CRECHE, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 078/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora OZINEIDE 

HENRIQUES DE LIMA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de janeiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 079/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 33°, da Lei Municipal 
n° 098/2006 de 01 de dezembro de 2006. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor REGINALDO 

LOPES DA SILVA FLHO, para exercer a função de 

MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR, como 2° 

suplente, no período compreendido entre 03 de 

fevereiro a 04 de março de 2017, em substituição 

por motivos de férias do Senhor Cicero Ribeiro do 

Nascimento, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 03 de fevereiro de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA 09/2017 | EM 16 DE JANEIRO DE 2017 

P á g i n a  | 16 
 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 080/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

DESIGNAR, a Servidora MARIA DAS 
GRAÇAS REIS, Matrícula 800, para responder 
pelo Cargo de REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, cumulativas a que já exerce, servindo-lhe 

de título a presente portaria, até ulterior 
deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 02 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 081/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

DESIGNAR, a Servidora MARIA 
MONICA GUEDES DOS SANTOS, Matrícula 1149, 
para responder pelo Cargo de COORDENADORA 
DO CRAS, cumulativas a que já exerce, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 
deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

PORTARIA nº 082/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora MARIA 

HOSANETE VINCENTE COELHO, para exercer o 

Cargo Comissionado de TECNICA DE 

REFERÊNCIA DO CRAS, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

